MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA.

 Edital 2  9  /2017 -   18   de   julho   2017 referente   8  ª LISTA DE VAGAS do Processo Seletivo EDITAL Nº 53/2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 480/16
torna público a 8ª LISTA DE VAGAS do Processo Seletivo EDITAL Nº 53/2016 de fluxo contínuo para  contratação de Professor por tempo determinado,
publicado no D.O.U em 13 de junho de 2016 pág. 53 n. 111 para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei n°
8.745/1993 e suas alterações:

1-- A disponibilização do inteiro teor do edital encontra-se no sítio eletrônico do IFSC: http://www.ifsc.edu.br/315
Início das inscrições: 19/07/2017
Término das inscrições: 24/07/2017
Realização da Prova Escrita/Plano de Aula: 26/07/2017 27/07/2017
Entrevistas e Avaliação Curricular (distribuído pelo câmpus conforme demanda): 27/07/2017 e 28/07/2017 28/07 e 01/08/2017
Resultado final, antes dos recursos:   01/08/2017 02/08/2017
Aferição pela Comissão de Verificação de Autodeclaração dos candidatos Negros: 02/08/2017 03/08/2017
Interposição de recurso conforme item 9.1 do edital : 03/08/2017 04/08/2017
Resultado dos pedidos de recursos: 04/08/2017 07/08/2017
Divulgação do Resultado final após a análise de recurso, a partir de: 07/08/2017 08/08/2017

Câmpus Canoinhas/SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária
semanal

Requisitos Tema da prova escrita
AC PCD NE

Produção Vegetal 01 40 Bacharelado  ou  Licenciatura  ou  Tecnólogo  em  Agronomia  ou
Agroecologia ou Engenharia Agrícola ou Engenharia Florestal.

Máquinas e implementos
agrícolas- características,
regulagens e princípios de
funcionamento para o

http://www.ifsc.edu.br/315

preparo do solo.

Biologia 01 40 Licenciatura em Biologia Organelas Citoplasmáticas

Centro de Referência de Formação e Educação à Distância/ CERFEAD – Florianópolis/SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária
semanal

Requisitos Tema da prova escrita
AC PCD NE

EaD e Design
Instrucional

01 40

Graduação em Ciência da Computação ou Engenharia da Computação ou
Sistemas de Informação ou Processamento de Dados (ou denominações
posteriores,  conforme  Catálogo  Nacional  de  Cursos  Superiores  de
Tecnologia)  ou  em  Design  com  habilitação  em  Design  Gráfico  ou
Tecnologia  em Design  Gráfico  ou  em Análise  e  Desenvolvimento  da
Games ou Design de Games.

Gamificação na Educação
à Distância aplicada à
Educação Profissional.

Câmpus Criciúma/SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária
semanal

Requisitos Tema da prova escrita
AC PCD NE

Mecatrônica –
Projetos Mecânicos

01 40
Graduação  em  Engenharia  Mecânica  ou  Engenharia  de  Produção
Mecânica ou Fabricação Mecânica.

Dimensionamento em
Elementos de Máquinas.

Câmpus Florianópolis / SC
Área de Atuação Vagas Carga

Horária
Requisitos Tema da prova escrita

semanalAC PCD NE

Ambiente e Saúde 01 40 Bacharelado em Meteorologia

Climatologia-
Meteorologia Sinótica-
Aplicativos
Computacionais para
Meteorologia

Câmpus Garopaba/SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária
semanal

Requisitos Tema da prova escrita
AC PCD NE

Informática
(Informação e
Comunicação)

01 40

Bacharelado  em  Ciências  da  Computação  ou  Tecnólogo  em
Desenvolvimento de Sistemas ou Tecnólogo em Sistemas de Informação
ou  Tecnólogo  em  Sistemas  para  a  Internet  ou  Tecnólogo  em
Telecomunicações.

Desenvolvimento de
sistemas: Frameworks e
Desenvolvimento Web
com banco de dados.

Câmpus Gaspar /SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária
semanal

Requisitos Tema da prova escrita
AC PCD NE

Informática 01 40

Graduação em Ciências da Computação ou Engenharia da Computação
ou Sistemas da Informação ou Curso Superior de Tecnologia em Redes
de  Computadores  ou  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Análise  e
Desenvolvimento de Sistemas ou Graduação de Informática.

Programação Orientada a
Objetos.

Câmpus Joinville/SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária
semanal

Requisitos Tema da prova escrita
AC PCD NE

Elétrica 01 40
Curso Superior de Tecnologia ou Graduação nas áreas de Elétrica ou
Eletrônica ou Mecatrônica ou Automação.

Lei de Faraday e Lenz

 MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
 Reitora